
MODULISTICA

P02/c MD01
Rev. 13

del 18/03/2019

Palazzo Comunale
Via Primo Maggio 20054 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE DIREZIONE TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO

SEZIONE SEZIONE AMMINISTRATIVA - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE
N° 313 Data

numerazione
01/04/2021

Oggetto: Gara 1 21 L – Interventi di manutenzione straordinaria del patrimonio arboreo e
arredo urbano di proprietà comunale - Aggiudicazione a QUADRIFOGLIO di
Cattaneo e Pasinetti S.r.l. – CIG 8659015D37

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:

- la determinazione dirigenziale n. 1344 del 23/12/2020 ad oggetto “Interventi di manutenzione
straordinaria del patrimonio arboreo e arredo urbano di proprietà comunale - Approvazione progetto
esecutivo”, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in questione, dando atto
che il costo stimato degli interventi è così definito:

Importi stimati dell’appalto Importi (incluso oneri di
sicurezza) al netto di IVA

a. Importo complessivo dell’appalto a base d’asta €. 120.000,00

di cui costo della manodopera €. 48.000,00
b. Importo dell’eventuale quinto d’obbligo €. 24.000,00
c. Importo massimo pagabile, incluso eventuale quinto

d’obbligo (a+b)
€. 144.000,00

e impegnando la complessiva somma di € 120.000,00 oltre IVA 22% (con esclusione del quinto
d’obbligo);
- la disposizione dirigenziale n. 23 del 8/02/2021 con la quale si è stabilito di procedere

all’aggiudicazione dell’appalto in questione mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2
lettera a), della Legge n. 120 del 2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 76/2020, previo
confronto dei preventivi di spesa forniti da 3 operatori economici scelti attraverso estrazione casuale
dall’elenco dei fornitori iscritti in Sintel, piattaforma di e-procurement di ARIA S.p.A. - Azienda
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, per la categoria di lavorazioni individuata dal progetto;

- la disposizione dirigenziale n. 39 del 2/03/2021 con la quale, a seguito della mancata presentazione
di offerte, è stata rinnovata la procedura di gara;

VISTO il report della suddetta procedura, agli atti, avente ID 135699916, generato in automatico dalla
piattaforma telematica Sintel e ivi pubblicato, dal quale si evince che:

- entro il termine assegnato hanno presentato la propria offerta le seguenti ditte:
- QUADRIFOGLIO di Cattaneo e Pasinetti S.r.l.
- TEC S.r.l.
- Impresa DIONISIO S.r.l.
- COLLA STEFANO

_Hlk511382426#_Hlk511382426


- la graduatoria risulta essere la seguente:
- QUADRIFOGLIO di Cattaneo e Pasinetti S.r.l. sconto 25,310%
- TEC S.r.l. sconto 24,378%
- Impresa DIONISIO S.r.l. sconto 22,230%
- COLLA STEFANO sconto 14,170%;

DATO ATTO che l’art.1 - Oggetto, importo e durata del contratto - del Capitolato speciale d’oneri
sancisce: “L'importo stimato a base d’asta ammonta a € 120.000,00 oltre IVA per l’intera durata
dell’appalto; tale importo resterà fisso ed invariato indipendentemente dal ribasso offerto in sede di gara
il quale opererà solo sui prezzi unitari come previsto all’art.2 “Modalità di esecuzione del contratto” del
presente capitolato.”;

RITENUTO che ricorrano i presupposti per l’aggiudicazione degli interventi di manutenzione
straordinaria del patrimonio arboreo e arredo urbano di proprietà comunale, cui è stato attribuito il CIG
8659015D37, alla ditta QUADRIFOGLIO di Cattaneo e Pasinetti S.r.l. – con sede in via Crocette n. 2/a
Osio Sopra (BG) – P. IVA 03502930161 – per l’importo di € 120.000,00, oltre IVA 22% di € 26.400,00, e
così per complessivi € 146.400,00;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione diventa
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all'affidamento dei lavori a cui è stato attribuito il seguente
codice CIG 8659015D37:
VISTI:
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione Strategica 2020-2025 e Sezione Operativa

2021-2023 approvata con provvedimento C.C. n. 13 del 08/03/2021 - esecutiva;
- il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale

n. 14 del 08/03/2021 – esecutiva;
- il "Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026" ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000, approvato con

deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Parte Finanziaria, approvato con deliberazione di G.C.

n. 34 del 18/03/2021;

RITENUTO di nominare il responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1,
della Legge n. 241/1990;

VISTI:
- gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati;
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- l’art. 83 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;
 

DETERMINA
 



- di aggiudicare gli interventi di manutenzione straordinaria del patrimonio arboreo e arredo urbano di
proprietà comunale alla ditta QUADRIFOGLIO di Cattaneo e Pasinetti S.r.l. – con sede in via
Crocette n. 2/a Osio Sopra (BG) – P. IVA 03502930161 – per l’importo di € 120.000,00, oltre IVA
22% di € 26.400,00, e così per complessivi € 146.400,00;

- di Impegnare la somma complessiva di € 146.400,00 e di imputare la spesa, sulla base delle norme
e di principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come segue:

Codifica Descrizione

Missione
09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente

Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Piano Finanziario V livello U.2.02.01.09.999 beni immobili n.a.c.

Capitolo 30202210 Manutenzioni straordinarie parchi e giardini

Vincolo 2020OOUU permessi di costruire anno 2020

impegno n. 379

di dare atto che per i lavori di cui all'oggetto è stato assegnato il seguente codice CIG 8659015D37:

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, della Legge n. 241/1990, di nominare Responsabile del
Procedimento in oggetto il Funzionario Erba Paolo, per quanto concerne lo svolgimento delle attività
istruttorie e di ogni altro adempimento attuativo inerente il procedimento medesimo, esclusa
l'adozione dei provvedimenti finali che restano in capo al sottoscritto Dirigente;

- di stabilire che il perfezionamento del contratto avverrà con scrittura privata;

- ai sensi dell’art. 183, c. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei pagamenti delle
spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza
pubblica;

- ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza
amministrativa della presente determinazione;

- di dare atto che la liquidazione della spesa sarà disposta dal dirigente o funzionario delegato, previa
attestazione di regolare esecuzione delle prestazioni;

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e nella apposita sezione
di Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

IL DIRIGENTE
ing. Annapaola DE LOTTO

_Hlk68171552#_Hlk68171552


__________________________________________________

DIREZIONE SERVIZI DI STAFF
Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie
___________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA



Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone il visto
di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla determinazione
sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate.

CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
30202210 2572/2021 €. 146.400,00

L'impegno di spesa di cui sopra ha il seguente vincolo: "PERMESSI DI COSTRUIRE ANNO 2020".

IL DIRIGENTE RAGIONIERE
CAPO

posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_2

		2021-04-15T17:49:39+0200
	De Lotto Annapaola


		2021-04-21T14:59:13+0200
	Zordan Fabrizio Giovanni Domenico




